
CHAMBRE DES REPRÉSENTANTS

DE BELGIQUE

BELGISCHE KAMER VAN

VOLKSVERTEGENWOORDIGERS

6383

DOC 50 1514/005DOC 50 1514/005

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 0 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 0 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 2001 2002

5 februari 2003 5 février 2003

VOORSTELLEN VAN MOTIES PROPOSITIONS DE MOTIONS

ENQUETE PARLEMENTAIREPARLEMENTAIR ONDERZOEK
van de omstandigheden die hebben geleid tot

het faillissement van Sabena, de bepaling
van eventuele verantwoordelijkheden
en de formulering van aanbevelingen

voor de toekomst

visant à examiner les circonstances qui ont
conduit à la mise en faillite de la Sabena,

de déterminer les éventuelles responsabilités
et de formuler des recommandations pour

l’avenir

Documents précédents :

Doc 50 1514/ (2001-2002) :
001 :  Proposition de M. Bacquelaine et  consorts.
002 :  Rapport.
003 et 004 : Rapport.

Voorgaande documenten :

Doc 50 1514/ (2001-2002) :
001 :  Voorstel van de heer Bacquelaine c.s.
002 :  Verslag.
003 en 004 : Verslag.



2 1514/005DOC 50

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 0 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 0 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 2001 2002

Motion déposée par MM. Gerolf Annemans, Jan
Mortelmans, Bart Laeremans en Roger Bouteca
(17.51heures)

LA CHAMBRE,

Vu le rapport de la commission d’enquête parlemen-
taire relatif à la faillite de la Sabena

Prend connaissance du contenu du rapport et, en
particulier :

a) des chapitres 1 à 3 inclus,

b) des constatations,

c) des responsabilités

d) des recommandations

et en approuve le contenu.

Demande en particulier au gouvernement de traduire
le plus rapidement et efficacement possible les res-
ponsabilités et les recommandations sur le plan politi-
que.

Motion déposée par MM. Raymond Langendries
et Servais Verherstraeten (18.05 heures)

LA CHAMBRE,

Ayant pris connaissance du rapport de la Commis-
sion d’enquête parlementaire visant à examiner les cir-
constances qui ont conduit à la mise en faillite de la
Sabena, de déterminer les éventuelles responsabilités
et de formuler des recommandations pour l’avenir,

Après en avoir délibéré en sa séance du 5 février
2003,

Motie ingediend door de heren Gerolf Annemans,
Jan Mortelmans, Bart Laeremans en Roger Bouteca
(17.51 uur)

DE KAMER,

Gelet op het door de parlementaire onderzoeks-
commissie over het Sabena-faillissement afgeleverde
rapport;

Neemt kennis van de inhoud van het rapport, meer
bepaald :

a) hoofdstukken 1 t.e.m. 3,

b) vaststellingen,

c) verantwoordelijkheden,

d) aanbevelingen

keurt de inhoud ervan goed.

Vraagt meer bepaald aan de regering de verantwoor-
delijkheden en de aanbevelingen op de snelste en meest
efficiënte manier in beleid om te zetten.

Gerolf ANNEMANS (VLAAMS BLOK)
Jan MORTELMANS (VLAAMS BLOK)
Bart LAEREMANS (VLAAMS BLOK)
Roger BOUTECA (VLAAMS BLOK)

Motie ingediend door de heren Raymond
Langendries en Servais Verherstraeten (18.05 uur)

DE KAMER,

Na kennis genomen te hebben van het verslag van
de parlementaire onderzoekscommissie van de om-
standigheden die hebben geleid tot het faillissement
van Sabena, de bepaling van de eventuele verantwoor-
delijkheden en de formulering van aanbevelingen voor
de toekomst,

Na erover te hebben beraadslaagd in haar vergade-
ring van 5 februari 2003,



31514/005DOC 50

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 0 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 0 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 2001 2002

Approuve les constatations, les responsabilités et
les recommandations contenues dans ce rapport.

Raymond LANGENDRIES (CDH)
Servais VERHERSTRAETEN (CD&V)

Motion déposée par Daniel Bacquelaine, Hugo
Coveliers, Claude Eerdekens, Muriel Gerkens, Dirk
Van Der Maelen et Joos Wauters (19.48 heures)

LA CHAMBRE DES REPRÉSENTANTS,

Ayant entendu le rapport et la discussion relatifs à
l’enquête parlementaire visant à examiner les circons-
tances qui ont conduit à la mise en faillite de la Sabena,
de déterminer les éventuelles responsabilités et de for-
muler des recommandations pour l’avenir,

1. prend connaissance du rapport de la commis-
sion d’enquête ;

2. considère que le rapport met en évidence des
manquements concernant la gestion et des difficultés
de contrôle de l’entreprise, surtout dans le chef de
Swissair ;

3. tenant compte du contenu du rapport :

a. approuve les recommandations reprises au cha-
pitre VI et insiste pour leur examen rapide

b. demande au gouvernement de mieux définir :
– le statut spécifique des administrateurs publics

(sensu lato)
– le fonctionnement du service public des entre-

prises publiques.

4. s’engage à prendre des initiatives législatives
pour renforcer son contrôle sur les entreprises publi-
ques.

Daniel BACQUELAINE (MR)
Hugo COVELIERS (VLD)
Claude EERDEKENS (PS)
Muriel GERKENS (AGALEV-ECOLO)
Dirk VAN DER MAELEN (SP.A)
Joos WAUTERS (AGALEV-ECOLO)

Keurt de vaststellingen, de verantwoordelijkheden
en de aanbevelingen die in het verslag zijn opgeno-
men, goed.

Motie ingediend door Daniel Bacquelaine, Hugo
Coveliers, Claude Eerdekens, Muriel Gerkens, Dirk
Van Der Maelen en Joos Wauters (19.48 uur)

DE KAMER VAN VOLKSVERTEGENWOORDIGERS,

Gehoord de verslaggeving en de bespreking betref-
fende het parlementair onderzoek van de omstandig-
heden die hebben geleid tot het faillissement van
Sabena, de bepaling van de eventuele verantwoorde-
lijkheden en de formulering van aanbevelingen voor de
toekomst,

1. neemt kennis van het verslag van de onderzoeks-
commissie ;

2. overweegt dat het verslag de gebreken inzake
het beheer en de moeilijkheden inzake controle van de
onderneming onderlijnt en dit vooral in hoofde van
Swissair ;

3. rekeninghoudend met de inhoud van het rapport:

a. stemt in met de aanbevelingen vervat in het
hoofdstuk VI en dringt aan op een spoedige uitvoering
ervan.

b. vraagt aan de regering een betere definiëring van:
– het specifiek statuut van de publieke beheerders

(sensu lato)
– van de openbare dienstverlening van de open-

bare bedrijven.

4. neemt zich voor wetgevende initiatieven te ne-
men om zijn parlementaire controle op de overheids-
bedrijven te versterken.


